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RECENZJE I NOTY

MARTA KASZTELAN

NATURALNA HISTORIA PRAWDY

Felipe Fernández-Armesto: Historia prawdy. Przeło
żył Janusz Ruszkowski. Poznań, Zysk i S-ka Wydaw
nictwo s. c., 1999, 246 s. 

Felipe Fernández-Armesto nie jest polskiemu czytelnikowi zbyt dobrze 
znany. Historia prawdy to jedna z dwóch publikacji tego autora, które ukazały 
się na naszym rynku wydawniczym. Armesto - wykładowca historii nowo
żytnej na Uniwersytecie Oksfordzkim dowiódł, iż umie połączyć znajomość 
wiedzy historycznej z filozoficzną, czego świadectwem jest wspomniana 
książka. 

Autor napisał naturalną historię prawdy, którą przedstawia w sześciu 
rozdziałach. Pierwszy z nich traktuje o prawdzie uczuć - poznaniu poza- 
zmysłowym i pozarozumowym. Funkcjonowała ona w epoce antycznej, któ
rą charakteryzował fakt, iż światopogląd ludów pierwotnych wynikał z ho
listycznego obrazu świata. Ten obraz w wyniku rozwoju naszej cywilizacji 
został rozbity, co spowodowało, że to pojęcie prawdy posiada wartość jedy
nie historyczną. Kolejną szansą były prawdy mistyczne, które są tematem 
rozdziału drugiego. Człowiek, który te prawdy uznawał, miał inne podejście 
do rzeczywistości, wyrażające się w wierze w to, iż autorytet jest kryterium 
wartości poznania i pośrednikiem pomiędzy prawdą a zwykłym śmiertelni
kiem. Kwintesencję dla prawdy objawionej stanowiły prawdy wrodzone, 
które wydawały się być niepodważalne i wieczne. Jednak również objawie
nie było dzieckiem historii i posiadało wartość kulturową, czego dowodem 
jest fakt, iż prawda objawiona została wyparta przez prawdę rozumu, o czym 
Armesto mówi w rozdziale trzecim. Cieszyła się ona popularnością, ponie
waż rozum jako kryterium odróżniania prawdy od fałszu „łączy w sobie 
pozornie sprzeczne zalety: polega on na swych własnych zasobach, ale może 
być poddany zewnętrznemu sprawdzianowi” (s. 99). To rozwój cywilizacji 
powodował wzrost znaczenia poznania rozumowego. Ale rozum nie daje 
umieścić się w historii, a logika podaje nam jedynie ścisłe reguły metodolo
giczne, według których mamy postępować. Świat jednak nie jest nieruchomą 
tarczą i nie daje się wtłoczyć w tak sztywne zalecenia, dlatego czas wiary 
w doskonałość prawdy rozumu też nie trwał długo. 

Ostatnią szansą prawdy przed jej unicestwieniem było poznanie zmysło
we, które Armesto przedstawia w rozdziale czwartym. Jego atutem był fakt, 
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iż dopiero w oparciu o zmysły zaczyna działać nasze abstrakcyjne myślenie. 
Jednak mimo tego, że jego entuzjaści przedstawili mnóstwo dowodów 
świadczących o tym, że dla nauki opierającej się na świadectwie zmysłów 
nie istnieje nic, czego nie można byłoby poznać - to czas prawdy zmysłów 
również nieodwracalnie minął. 

Ostatnie dwa rozdziały Historii prawdy służyć mogą za odpowiedź na 
pytanie: dlaczego tak trudno znaleźć prawdę i dlaczego pomimo tego warto 
jej szukać? Prawda ciągle „pływa w rzece obłudy”, od której trudno ją 
oddzielić. Sami filozofowie porzucili już jej poszukiwania. Ludzie nie po
tępiają już fałszu, relatywizm w stosunku do napotykanych zjawisk stał się 
za bardzo rozległy. Mimo tych niedogodności Armesto przekonuje czytelni
ka, że warto dążyć do prawdy - jest ona bowiem skutkiem poznania, tkwi 
gdzieś w nas, niezależnie od miejsca jakie zajmujemy w dziejach ludzkości. 
Odzyskajmy wiarę w jej realność i nie pozwólmy, aby oszustwo zdomino
wało świat zgodnie z łacińską sentencją: Mundus vult decipi, ergo decipiatur. 

Najogólniej mówiąc, praca Armesto oferuje nam propozycję uporządko
wania pojęcia prawdy, wskazuje na jej precyzyjną historyczną i socjologicz
ną genezę. Jest to obraz prawdy, jakiego w literaturze filozoficznej w końcu 
drugiego tysiąclecia brakowało. Ten obraz jest daleki od analitycznych wy
wodów i jasny dla czytelnika. Książka jest napisana zrozumiałym językiem, 
posiada swój rytm i logikę, co powoduje, że czyta się ją znakomicie. Autor, 
opisując przeszłość podkreślił wątki, które są nadal aktualne. 

Czymże więc jest prawda? Historią - odpowiada Armesto i wnosi tym 
samym wiele na jej temat u progu nowego millennium. Aby zrozumieć naturę 
prawdy, musimy pojąć naturę historii. Prawda to dziecko swoich czasów, 
uwarunkowane przede wszystkim historycznie i kulturowo, historia prawdy 
to wędrówka po kartach ludzkich dziejów. 

Historia prawdy jest pierwszą przed Milenium opublikowaną w Polsce 
pracą Felipe Fernández-Armesto. Warto po nią sięgnąć. Książka nie trafiła 
do księgarń przypadkiem, jest bowiem doskonałym studium skłaniającym 
do myślenia nad naturą rzeczywistości, a tym samym nad naturą człowieka, 
którego celem jest znaleźć prawdę, gdyż (jak pisał recenzent, G. N. Clark, 
s. 7) jest ona tym „dla rozumu, czym muzyka dla ucha, a piękno dla oka”. 


